Vẫn với trục ngang của sơ đồ, cuộc diện xây dựng xã hội
đại đồng, thì điểm trung tâm phải là nhân bản đại đồng, nơi đó
mọi nhân tính thuộc về nhân sinh lẫn tâm linh, đều đã phục hồi.
Cũng từ trung tâm này, Thượng Đế tính trong mỗi cá thể sẽ thúc

1. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–4 Tân
Dậu (18–5–1981).
2. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Canh Tuất
(21–3–1970).

hai điểm giao hội trên đây của bản thân và của xã hội đại đồng.
• Ý thức sứ mạng Tam Kỳ Phổ Độ là sứ mạng lịch sử nghìn

năm một thuở, sứ mạng quy nguyên phục Nhứt. “Dòng sông
muôn ngõ rồi cũng quy về nơi biển cả. Sứ mạng Thiên ân của con

3. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15–02 Canh Tuất
(21–3–1970).

“Đại Từ Phụ dựng Cao Đài nơi vùng Đông Nam Á này để làm
quyền pháp. Chính sứ mạng quyền pháp này thúc đẩy mọi sở vật
thực tại tôn giáo kết thành thực thể Đạo cứu thế trong Tam Kỳ Phổ
Độ, cũng như cái ngòi gà trong quả trứng vậy.”6

4. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15–4 Canh Thân
(28–5–1980).
5. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Nam Thành Thánh Thất, 01–01 Kỷ Dậu (17–
02–1969).
6. Ibid.